- 6** Notandum est tamen circa Ordin. Lusitanam, quod eadem vis exequendi, quæ tribuitur instrumentis publicis, habent etiam chirographa confecta per eas personas, quarum scripta habent vim publicæ scripturæ, de quibus per *Ordin. lib. 3. titul. 45. in §. 15. in antiquis,* & *lib. 3. titul. 59. §. 14. in novis, Calaas 3. part. de potestate eligendi, cap. 7. num. 17.* Oportet tamen quod tale instrumentum publicum sit confectum per Tabelliones Regios, non per Notarios Apostolicos, nec per Scribas Camerarios Archiepiscoporum, vel aliorum, de quibus in *Ordin. lib. 2. titul. 10. §. 1. in antiq.* & *lib. 2. tit. 20. in novis*, quibus interdicitur facere instrumentum, in quibus laicus est contrahens, & imponit decreatum irritans, & jubet, quod per tales scripturam, nec laicus possit convenire, nec conveniri, nec audiri in judiciis secularibus, & ita etiam docent *Rebuff. de liter. obligator. 1. tomo ad leges Gall. articulo 2. gloss. 1. num. 37.* & 38. *Didac. Peres lib. 2. Ordinam. column. 646. ad finem, ad L. 8. titul. 18. Azeved. L. 19. titul. 25. lib. 4. novæ collect. Gonçal. Soares d. cap. 1. 4. part. 1. tom. num. 8. Azeved. d. L. 1. num. 31. Caldas ubi supr. n. 17. vers. quod idem.*

- 8** Item requiritur, quod talis execu^{tio} petatur ex originali, non vero ex exemplo producto etiam judicis autoritate, ex *Bartol. L probatorias, Cod. de*

*diversis offic. lib. 12. Allexand. in Authent. quis in alio num. 3. Cod. de edend. Gonçal. Soares d. cap. 1. numer. 12. vers. Rursus, & probatur ex *L. 2. de fide instrum. L. 3. Cod. de diversis rescript. Parlador. lib. 2. de rebus quotid. cap. ultim. §. 12. limitat. 2. num. 14. Intelligit tamen Soares, nisi extractum fuerit manum ejusdem notarii, de instrumento originali rogati, secundum *Avil. ad leges prætor, cap. 10. gloss. execucion, num. 58.* vel nisi originale ruptum sit, deperditumve, & de mandato judicis fuerit extractum per successorem notarii mortui, adhibitis requisitis in talicatu præscriptis à *L. 10. titul. 19. part. 3.* & à *Monterroso in sua practica, tract. 7. fol. 220. pag. 2. Parl. dicto loco à n. 20.***

Tamen circa instrumentum deperditum, & tenorem ejus testibus probatum in judicio contradictorio, an habeat executionem paratam, diversæ sunt opiniones; nam *Angel. L. fin. col. 3. Cod. de edict. Divi Adrian. tollen.* tenet partem affirmativam, dicens esse singulare, & mirabile, & fixè menti tenendum per *gloss. in verbo, depositionibus ad finem, in d. L. fin.* & per doctrinam *Innocent.* in *cap. fin. de fide instrumentorum*, refert *Roder. Soares ad L. post rem judicatam, in declarat. ad legem Regni n. 3. limitation.* & sequitur *Peres ad L. 4. titul. 8. lib. 3. Ordinam. col. 1099. vers. Otras qualesquier.* Cæterum contrarium tenet *Bart. L. 1. §. & cum hereditate ad finem, ff. de iis, quæ in testament. delentur, & sequitur Paul. ibi, num. 4. Felin. cap. sicut, column. 3. vers. declaratio de re judicat. Hippol. rubric. de probat. à n. 333. Soares d. L. 1. limitat. 3. num. 3. dicens esse verissimam opinionem Bart. & eandem tenendam dicit *Azeved. dict. L. 1. num. 19. declarando*, quod prima opinio procedet, quoties deperdito instrumento, & ejus tenore per testes probato, denuo aliud fuit confectum instrumentum ex tenore testium, tunc enim potest peti executio, quia instrumentum est confectum, & ita intelligit *Angel.* & *gloss. qua se fundat, concordando cum Soa-**

ALLEGATIO LXXIV.

299

Soares, & aliis quos citat.

- 13 Adde quod ut tale instrumentum possit habere executionem paratam, debet continere causam debiti, alias non tenet stipulatio, nec promissio, *L. cum de indebito, §. sin autem, ff. de doli mali exception. cap. si cautio de fide instrum. L. 118. tit. 18. part. 3. Jason. L. juris gentium, §. sed cum nulla, n. 28. ff. de pact. Gomez. 2. tom. cap. II. num. 3. & 4. Avend. de las excepciones num. 21. Peres ad L. 3. titul. 3. lib. 3. Ordinam. column. 1052. Joann. Gutierrez de jurament. confirmat. cap. 47. lib. 1. num. 1. Azeved. d. L. 1. à num. 170. dicens hanc esse veram, & tenendam. Nec apud nos practicatur opinio eorum, qui dicunt quod in instrumentis guarentigii non requiriatur causa, de quibus per Dec. cons. 682. numer. 5. Segura d. L. si ex legati causa charta 104. vers. Tertio infero, Rod. d. L. postrem judic. 3. notab. num. 8. Parlador. lib. 2. de rebus quotid. cap. 3. num. ultim. & cap. ultim. part. 1. §. II. ampliat. 5. quia apud nos non sunt in usu talia instrumenta guarentigia.*

- 15 Et sufficit, quod habeat causam expressam, vel per relationem ad aliam, ut instrumentum fideiussionis alicujus obligationis praecedentis, quia potest creditor illius instrumenti executionem petere, licet non ostendatur obligatio principalis, & ita tenent gloss. Bartol. Angel. Roman. Paul. & Jason. in L. sciendum, ff. de verborum obligat. Garcia de nobilit. gloss. 41. num. 7. Menoch. de presumt. lib. 3. presumt. 132. n. 16. Parlador. d. cap. ultim. §. 13. limiat. 3. declarando dummodo in fideiussionis instrumento fiat mentio de causa debiti principalis, ut docent præfati Doctores, & ampliat Parlador. in eo, qui ex causa venditionis dicet se debere alii centum, quia licet non exhibeatur instrumentum venditionis, nihilominus poterit exequi instrumentum obligationis, tantum ex illa causa venditionis, ex Angel. §. 1. num. 5. instit. de legitima parentum tutela, Afflict. dec. 273.

Sicut etiam potest, & exequi instru-

mentum, in quo in causa conditio posita est, ut probatur in *L. à titio 108. ff. de verborum*, ubi Bart. Paul. num. 3. & Jason. num. 5. Gomez d. cap. II. num. 3. & 4. 2. tom. Gregor. verbo, señalada, L. fin. titul. 13. part. 3. Gutierrez. d. cap. 47. num. 9. Azeved. d. L. 1. num. 171. ampiantes, sive conditio sit de futuro, sive de praeterito, ex Bart. L. cum ad praesens ff. sicerum peratur, & ibi Jason. num. 2. & Alciat. numer. 7. & multis exemplis exornat Stracha, ne mercatura, tit. de sponsion. 4. part. item, & instrumentum, in quo continetur, quod quis tibi debet centum ex resta, vel ex reliquatione, dicitur habere causam, & exequi poterit, ut per *L. publica §. ultim. ff. deposit. Sal. L. 1. Cod. de confess. column. 3. vers. sed juxta quæro, Bertrand. cons. 140. numer. 2. lib. 4. Avend. de las excepciones, n. 21. vers. quarta solemnitas, Rebuff. de chirograph. recognit. à n. 65. Azeved. ad L. 2. n. 53. tit. 16. lib. 5. novæ collect. Roderic. Alvarod. de conjectur. ment. testator. lib. 4. c. 2. n. 29. vel quod ex relatione ad aliud instrumentum sit certa, L. assetoto, ff. de hæred. instit. Avend. d. loco, n. 22. Azeved. dict. L. 1. n. 34. & in casu Cabed. dec. 62. n. 6.*

An legata reicta in testamentis habent executionem paratam, videndi sunt Padilha in Authent. hoc amplius, num. 25. Cod. de fideicōmiss. Joseph. Ludov. decision. Perofina 23. Spinus de testamen. gloss. 34. principali à num. 37. Joann. Gutieres practicarum quæstion. lib. 1. quæst. 80. Azeved. L. 1. num. 20. titul. 21. lib. 4. Gonçal. Soar. in sua practica, 4. part. tom. 1. cap. 1. num. 19. debent esse pura, non conditionalia, ante purificatam conditionem, Soares dict. L. post rem judicat. limit. 4. Covarr. lib. 2. variarum, cap. II. quia dum verificatur conditio, suspensivum habet effectum instrumentum illud conditionale, nam expressa conditio impedit nativitatem obligationis, & actionis, L. cedere diem 213. ff. de verborum significat. ibi: Ubi sub conditione, neque cessit, neque venit dies, pendente adhuc conditione: Ofasc. de

decision. Pedemont. 24. num. 27. quod idem admittitur in conditione tacita, ut in promissione dotis, quæ habet etiam conditionem, si nuptiæ sequantur, L. item quia §. 1. ff. de pactis, L. stipulationem 22. ff. de jure dot. gloss. L. 2. §. creditum, & ibi: Angel. & Jason. column. 2. ff. si certum petatur, Azeved. dicta L. 1. à num. 36.

23 Et apud nos est lex in Ordin. d. titul. 25. §. 5. deducta à L. reformationis iustitiae §. 17. ubi habetur: *Quando alguma pessoa demandar outra por escritura publica por dote que lhe prometeo, offerecendo-se com a dita escritura do dote, certidão authentica do Prior, ou Cura, de como o matrimonio foi celebrado em face da Igreja, ou em casa com licença do Prelado, ou outro instrumento publico, por que conste do matrimonio, se proceda na tal causa como acima dito temos; e isto mesmo se guardará nos casos semelhantes a este em que houver igual favor conforme a direito; veluti in dote pro puella ingrediente religionem, nam constito de profissione per certitudinem Abatissæ, vel per aliud instrumentum publicum, exequetur instrumentum promissionis talis dotis, cum valeat argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, ex Bald. L. quoniam novella, ad fin. Cod. de inoffic. testam. Bart. L. 1. §. si parens, ff. si à parente quis fuerit manumiss. probatur in cap. 2. de translat. Episc. Gomes. L. 29. Taur. numer. 14. Item erit, si quis promittat alicui pecuniam certam professe doctorando, vel si alium gradum habeat, nam constito, quod doctoratum, vel illum gradum habuit, per certitudinem Rectoris Universitatis, poterit instrumentum exequi per decem dies in terminis illius Ordin.*

26 Si tamen in aliis instrumentis conditionem purificatam esse constiterit, utique instrumentum exequetur, sicut si ab initio esset purum; quod tamen intellige, si notum sit judici depurificatio ne, ex Jason. L. en illa stipulatione n. 10. ff. de verborum obligat. vel pendente 27 processu purificetur, citata parte, ex

gloss. L. servum communem, §. Titius, ff. de vulgar. ubi notat Angel. Bald. L. cum testamento in fin. Cod. de testament. manumiss. Soares dict. L. post rem judicatam, limit. 5. Peres ad L. 4. titul. 8. lib. 3. Ordinam. pagin. 1079. vers quin autem, Gomes. L. 64. Taur. num. 7. Azeved. d. L. 1. num. 40. Parlador. lib. 2. de rebus quotid. cap. ultim. §. 12, limit. 5.

Requiritur, quod sint talia instrumenta liquida, alias si non sint liquida, non habent executionem paratam, Bort. L. 1. num. 8. ff. de edend. Soares in d. L. post rem judicatam, limit. 4. Aviles ad leges prætor. cap. 10. gloss. execucion à n. 49. Avend. de las exceptiones, num. 22. vers. & si forte instrumentum, Menoch. de arbitr. casu 17. Parlador. d. cap. ult. §. 12. limit. 4. Consule tamen Covarr. lib. 2. resolut. cap. 11. n. 2. vers. in summa, Azeved. dict. L. 1. à num. 41. ubi instruit qualiter sit procedendum, tam in exequendo instrumento, quam in liquidatione illius.

In dote tamen est receptum, quod etiam incerta promissio illius potest exequi, & arbitrari per judicem, ex L. quæro 61. L. cum potest 70. §. gener, ff. de jure dot. Palat. repetit. cap. per vestras, notab. 3 §. 22. Petrus Barbosa in L. 1. ff. soluto matrimon. 3. pari. à num. 47. Roder. Soares ad L. post rem judicatam in 4. limit. num. 8. Covarr. pract. quæstion. cap. 23. column. fin. Azeved. d. L. 1. n. 55. & fuit dictum Bald. L. 1. ad fin. Cod. de dotis promission.

In contractu societatis sunt diversæ opiniones, an possit exequi ante factum computum, vel rationes calculatas: nam Socin. Senior conf. 265. col. 2. tenet, quod dissoluta societate potest peti executio pro capitali ab ipso, qui illud posuit, non obstante, quod non sit liquidatum, an intervenerit in eo damnum, vel non, neque positus sit calculus, neque visæ fuerint rationes, etsi Reus excipiat de amissione per casum, vel sine culpa, & hoc probet intra terminum statutum, sequitur Gregor. Lopez in L. 10. titul. 10. gloss. fin. ad fin. dicens quod

ALLEGATIO LXXVI.

301

quod tu multum nota ad leges Regni præcipiente exequi instrumenta Tabellionum. idem sequitur Petr. Foller. ad Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de instrumentorum product. n. 3. ad fin. citando Socin. cons. 24. column. 12. lib. 1. quod idem docent iud. cons. 265. lib. 2. à numer. 17. & Petr. de Ubald. de societate, 8. part. dicens, quod ita practicavit in terra S. Severin. Gaspar de Baeçade non melior and. dotibus filiarum, cap. 36. n. 20.

In contrarium divertit Parlador. lib. 1. de rebus quotidian. cap. ultim. 1. part. §. 12. limit. 4. num. 53. & eum sequitur Hieronym. Cævall. de communib. contra communis quæst. 297. num. ultim. dicens opinionem contrariam falsam sibi videri, ex traditis per Avend. ad leges prætor. 2. part. cap. 29. num. 5. quia pecunia non datur, ut integra reddatur, ut est in mutuo, sed ut cum ea negotietur, & sic habenda est ratio lucri, vel damni, præcipue, quia instrumentum societatis, non dicitur liquidum, cum sit data pecunia ad negotiandum, ut tradit Peralt. L. 1. num. 83. ff. de legatis 2. Cæterum non est recedendum à prima opinione, quia capitale semper præsumitur salvum ex Bald. cons. 493. lib. 4. Petrus de Ubaldis de societ. 8. part. vers. sequitur videre, probatur ex L. Cura, §. deficiens, ff. de munerib. & honoribus, L. semper, §. negotiatio, ff. de jure immunitat. L. si defunctus, Codic. arbitr. tutel. Socin. in cons. 24. num. 41. lib. 1. Rota Genuæ dec. 24. num. 5. dec. 71. num. 3. dec. 124. n. 2. dec. 173. num. 11. & hæc opinio est in praxi recepta, & secundum eam vidi judicari in Curia Porugallensi.

Si tamen dies est in contractu obligacionis adjecta, non poterit exequi, antequam dies obligacionis transeat, ex d. L. cedere 213. ff. de verborum significat. ibi: Ubi in diem cessit, dies nondum venit: & §. omnis, institut. de verborum obligat. ibi: id autem, quod in diem stipulamus, statim quidē debetur, sed peti prius, quā dies venerit, non potest: idem probatur in §. præterea, instit. de except. imò qui

agitante diem, incurrit pœnas, de quibus in L. unic. Codic. de plus petentibus, §. plus instit. de actionibus cap. 1. de plus petent Ordinat. lib. 3. titul. 35. Cassador. dec. 10. de rescript. num. 20. Roder. Soan. dict. L. post rem judicat. 7. limitat. Avend. de las exceptiones num. 22. vers. quarta qualitas, Azeved. Lib. numer. 5. titul. 21. lib. 4. & an pendente rescisio. 35 ne illius debeat exequi id, quod ex eo annuatim debetur: vide Rebuff. de rescisione contractus ad leges Gall. tom. 2. art. 1. p. 1. glossa 41. numer. 17. Vincent. de Franch. dec. 373. Joann. Guierites de jurement. confirmatorio, 1. part. cap. 2. n. 29. Azeved. d. L. 1. à n. 144. Felio. de Sulz. lib. 2. de censibus, cap. 3. num. 34. Quod autem diximus proxime, quod 36 ante diem non potest quis agere, limitatur qdñ nisi superveniat causa lde novo, velut quia debitor aufugiat, vel fallitus fiat, ex glossa L. quæstam ff. de pignoribus, Bald. L. 1. ad fin. Cod. de condic. ex lege, Roder. Soan. dict. limit. 27. à n. 20. y de los emplazamientos §. sed attende, n. 25. Padilha L. cum proponas n. 8. Cod. de transact. Philip. Portius consil. 197. Surdus de aliment. titul. 8. privileg. 26. n. 9.

Non habebit locum in tacita reconductione, quia non est de contentis in instrumento, ut per Bald. d. L. legem, Cod. de locat. est communis opinio ex Jason. L. certi condicō numer. 21. ff. si certum, Affict. dec. 365. num. 15. quod refert, & sequitur Peres L. 4. titul. 8. lib. 3. Ordinament. col. 180. vers. est tamen dubium, Gregor. Lopes L. 20. titul. 8. p. 5. gloss. 4. limit. 2. An autem è contra, locator finito locationis tempore possit petere, quod ejus instrumentum exequatur contra conductorem, si nolit rem locatam ei dimittere, Cabed. decis. 27. in 1. part. ponit casum in quodam colono, qui conduxerat fundum certo tempore, quo finito mansit in conductione, & quia per publicam scripturam contraxerat super conditione, dominus illum conveniebat super reconductione, petebatque illi assignari decen- 38 dium.

Ce

dium ex Ordin. Regia, quasi super reconductio[n]e etiam per publicam scripturam contraxisset.

Reus verò dicebat se alia via etiam ordinariè conveniendum esse, quippe qui per continuationem tantum culturæ videretur reconducisse, quod prius ab auctore docendum erat: cuius contrarium ipse etiam Reus posset probare, unde tum quia sine scriptura contraxisset, tum quia de jure auctoris non aliter constabat, quam si prius probaretur, ut fieri solebat in scripturis non liquidis, vel conditionalibus, in quibus non per summarium descendii, sed per libellum, & ordinem juris plenarium erat convenientius, & ita dicit placuisse in Senatu, & nihil aliud allegat, poterat tamen allegare Doctores supra citatos in terminis. Quid autem ad propositam speciem

39 de colono, seu conductore non dimittente domino locatori rem conductam finito tempore locationis, potest contra eum procedi via executiva, per assignationem descendii: nam qui rem accipit conductam ad certum tempus, obligat se, vel expresse, si exprimatur, vel tacite, ex natura contractus, eam finito tempore locatori restituere, ex L. conductores, Cod. unde vi, Ordin. lib. 4. titul. 54. in princip. imò incurrit poenas, ut non solum teneantur restituere rem tales conductores, sed etiam, & aestimationem solvere si usque ad sententiam litem protraxerint, Maranta de ordin. judic. 4. p. distinct. 7. num. 52. & ideo pro ea obligatione, vel expressa, vel tacita, qua se obligat conductor rem locatori restituere, poterit habere locum processus summius per assignationem decem dierum, ex traditis per Grammat. dec. 103. num. 15. Parlador. lib. 2. de rebus quotid. cap. ultim. §. 11. in quarta ampliat. Soares in dict. L. post rem judic. in declaracione ad legem Regni, in secunda extensione, Vincent. de Franch. dec. 325. 2. part. vel aliis mediis de quibus Gom. 2. tom. cap. 3. n. 5.

41 Dies autem decem, qui jubentur assignari per Ordinat. Lusitanam debent

incipere, sive computari ab eodem die, quo assignati sunt, non à die sequenti, nam licet regulariter dies termini non computetur in termino, ex L. I. ff. si quis cauit. L. ubi lex cum gloss. ff. de regulis juris, Dueñ. regula 196. Ord. lib. 3. tit. 13. tamen Ordin. utitur ea dictione, dentro, quod latine idem importat, quod præpositio intra, quæ includit diem termini, L. si quis dixerit 133. ff. de verborum signific. ubi Rebuff. fol. 699. vers. quandoque, Tiraquel. de retractu lignag. §. 1. gloss. 11. num. 24. Prateus in suo Lexicon, verbo intra. Non tamen currunt tempore feriarum, nisi sit renuntiatum feriis, habent enim nostrates Ord. lib. 3. tit. 18. in quibus assignantur duo menses pro feriis ad colligendas messes, & excipiuntur casus, in quibus feriae locum non habent, & non excipitur iste casus, & manet sub regula; idem in terminis legis Castellæ, tenet Roder. Soares dict. L. post rem judicatam in 4. extensione.

Item non currant si stat per judicem, vel notarium, ut putat, quia impedito non currit tempus, L. quibus diebus, ff. de condition. & demonstration. L. ultim. Cod. de annali except. Cabed. dec. 28. in 1. part. & confirmatur ex traditis per Palat. num. 5. & Castel. verb. pafados, in L. 64. Taur. Peres ad lib. 3. Ordinam. fol. 1111. vers. intelligenda, Sfortia de restitut. 1. part. quest. 10. artic. 8. num. 29. Et si assignentur in sancta hebdomada, vide Bald. L. si quando, quest. 4. Cod. de testibus, Paul. L. sive, numer. 8. Cod. de dilat. Castel. d. L. 64. Taur. verbo, desde el dia, versic. ubi etiam, Anton. de Butrio cap. licet, num. 30. de probat, Maranta de ordin. judic. 6. part. titul. de dilation. num. 18. Azeved. L. 3. num. 38. tit. 8. & L. 2. n. 14. tit. 14. lib. 4.

Nota, quod quando judex condemnat, vel quia pars nihil allegavit in termino assignato decem dierum, vel quia si exceptiones opposuit, non eas admisit, potest sententia condemnatoria exequi absque appellatione, vel gravamine, referendo ad appellationem, si judex est de quo potest appellari, vel gravamen ad ju-

ALLEGATIO LXXVI.

303

judicem de quo supplicatur, de quibus in Ordin. lib. 3. tit. 70. & tit. 48. Rursus ea verba Ordinat. ibi: *Sem appellaçao, nem agravo, sunt opposita, non ad denegationem appellationis, vel gravamini, si causæ summa excedat jurisdictionem judicis, quod interponatur, possit devolvere, non suspendere executionem sententiae, ut interpretatur in terminis legis Castell. 64. Taur. Covar. pract. cap. 23. column. pen. vers. tertium exemplum.*

46 Cæterum quando judex condemnat, vel quia pars nihil allegavit, vel si opposuit exceptiones, judex eas rejicit, & condemnat, locus est appellationi, vel gravamini ordinario; si autem pars allegat exceptiones, sed quia perfectè non probavit, judex condemnat, recipiendo exceptiones, potest reus gravamen interponere per petitionem ad superiore si est intra quinque leucas, vel per instrumentum, si est extra eas, & similiter si judex omittat condemnare, quia inventit reum intra decem dies perfectè probasse, potest similiter actor querelam, sive gravamen intimare. & non est locus appellationi in his duobus casibus, & ita probatur ex Ordin. d. tit. 25. §. 1. ibi: *E não vindo a parte dentro nos dez dias com embargos, ou sendo raes que ao Juiz pareça que não saõ de receber, condenará ao Reo no conteúdo na escritura, sem receber os embargos, e a causa julgada será entregue ao vencedor, sem ser obrigado a dar fiança; e nestes dous casos poderá a parte condemnada appellar, ou aggravar, qual no caso couber, não cabendo na alçada do Julgador; e sem embargo da appellaçao, ou agravo, se fará execução pela dita maneira: & in §. 2. subjungit: E em caso que o julgador não condemnar ao Reo, por lhe parecer que provou seus embargos perfectamente dentro dos dez dias, ou lhe receber os embargos, e o condenar por lhe parecer que os não provou perfectamente, a parte que se sentir aggravada, se poderá aggravar por instrumento, ou por petição aos superiores; porém não se fará na execu-*

ção da sentença por causa do dito aggravo.

Et in §. 3. addit Ordin. Se a parte não vier com embargo nos dez dias, e 47 vier com elles à Chancellaria, e forem raes que ao Juiz pareça que se devem receber, com tudo a sentença passará pela Chancellaria, para efeito de se executar. E nos embargos se procederá pelo modo, em que se ha de proceder nos embargos recebidos, que a parte perfeitamente não provou nos dez dias. Quod autem dixi 48 suprà, quod gravamen debet interponi per petitionem ad superiore, si est intra quinque leucas, vel per instrumentum, si est extra eas, probatur ex Ordin. lib. 1. tit. 58. §. 25. in novis, & fuerunt isti duo §. deprompti ex L. dominica §. 4 & 5. Rursus illud verbum: *Perfeitamente:* de quo Ordinat. loquitur, debet intelligi, id est absolutè, vel pleno jure, L. cum quis 38. §. qui hominem, ff. de solut. Briss. lib. 14. de verborum signific. fol. mihi 493. verso, verbo, perfectè, de cojus significacione aliqua adducit Bertachin. 49 in 4. part. sui repertori, verbo, perfectū, sed non abs te erit dicere, quod qualis sit perfecta probatio pendeat à judicis arbitrio, ex Ordin. dictis locis, ibi: *Por lhe parecer q̄ provou seus embargos perfeitamente: & ibi: Por lhe parecer que os não provou perfeitamente, juncta regula L. 3. §. 1. ff. de testibus.*

Adde tamen quod licet Ordin. ca veat sententiam condemnatoriam esse 50 tradendam parti ad exequendum, non obstante, quod condemnatus appellat, tamen si tertius appellat ratione præjudicii, quod sibi ex ea infertur, nam permittitur de jure tertio appellare à sententia i. rer. alios acta, quando ex ea præjudicium sibi inferri allegat, & probat ex L. ab executore 4. §. 1. L. à sententia 5. L. si per lusorio 13. ff. de appellat. Ordin. lib. 3. tit. 81. in princip. in novis, Alex. L. sepe, à num. 76. ff. de re judic. Covarr. pract. cap. 15. Bald. Jafred. dec. 134. Azved. L. 1. n. 6. tit. 18. lib. 4.

Talis appellatio per tertium inter
Cc 2 posita 51

THOMÆ VALASCI

304

posita habebit utrumque effectum, suspensivum, & devolutivum, juxta text. in cap. super eo de offic. deleg. Rebuff. I. tom. ad leges Gall. titul. de liter. obligator. artic. I. gloss. 10. num. 11. Joan. Gutierres L. nemo potest, num. 390. ff. de legat. I. Azeved. L. 3. num. 2. & L. fin. num. 140. titul. 21. lib. 4. quod est notabile ad limitandam Ordin. nec procedat respectu tertii, nisi, & ipse malitiosè se opponat, quia tunc procedunt in executione, data fidejussione de reddendis bonis, vel eorum aestimatione, si sententia fuerit revocata, ut advertit Azeved. ubi suprà d. n. 4.

52 Circa ordinem processus post exceptiones admissas providit Ordin. dict. titul. 25. §. 4. ibi: *Eem todos os mais artigos que se offerecē pelo Author, ou Reo, depois de serem recebidos os primeiros artigos dos embargos, que haõ de ser recebidos por desembargo, se guardará o que temos dito no titulo da ordem do juizo, na forma do pronunciar sobre os artigos, e processar delles.* Quando autem 53 opponuntur exceptiones incompetentiæ, aut aliæ quæcumque dilatoriæ, qualiter sit procedendum, disponit eadem Ordin. §. 6. ibi: *Vindo os demandados dentro dos dez dias com embargos de incompetencia, ou de alguā outra excepcion dilatoria, proceder-seba nos taes embargos, e excepçōens summariamente, abreviando os termos o mais que puder ser.* Invenio quod Cabed. dec. 30. in I. part. 54 tenet, quod si judex assignet terminum parti decem dierum ad opponendas exceptiones, & pars allegat processum esse expediendum ordinariè, & non summarie, & gravamen interponat, & in eo fuerit ei denegata provisio, quod tempus non beat currere à tempore, quo pronuntiatum fuit per judicem superioriem, sed à primo termino, quo judex assignavit, & quod ita Senatus pronuntiavit per bona fundamenta, quæ citat, & comprobatur ex decis. Rotæ, dec. 102. de appell. in novis, Vincent. de Franchis dec. 327. n. 4. in 2. p.

55

Et in num. fin. addit idem Ca-

bed. dict. dec. 30. num ultim. cum mota esset quæstio super Extravagante novissima de ordine judicij, ad litum brevitatem §. 6. quatenus jubet procedi sumariè in exceptione incompetentiæ, vel quavis alia dilatoria, quam pars proponit, intra decem dies currant? & quod supradictis rationibus magis placuit, ut currant, non obstante hujusmodi exceptione, quia simul Reus potuit cum protestatione alias exceptiones admittere. Hæc decisio, quam Cabed. proponit, stare non potest, nec defendi de jure; nam exceptio incompetentiæ, vel suspicione, vel alia dilatoria debet prius discuti, & non potest simul concurrere cum exceptionibus ad merita causæ, quod probatur ex L. ita demum 13. Cod. de procurat. L. penultim. & L. fin. Cod. de exceptionibus.

Facit, quia exceptiones sunt in dupli differentia: nam aliæ sunt dilatoriæ, aliæ sunt peremptoriæ: rursus dilatoriæ dicuntur illæ, quæ differunt causam, non tamen perimunt negotium principale, & tripliciter considerantur, nam aliæ respiciunt personam judicis, veluti exceptio recusationis, incompetentiæ, seu declinatoriæ, aliæ respicunt personam litigantis, aliæ respiciunt libellum, seu causam, ut docet Joann. Ferrariensis. in sua practica, in forma declinatoria jurisdictionis, verbo, nec fuisse, & verbo, judicē suspectum, Maranta de ordin. judic. 6. part. titul. de exceptione, num. 1. Gonçal. Soares in sua practica 1. tomo, part. I. in 5 tempore, Ordin. lib. 3. tit. 49. per totam in novis, & compatibile est, quod simul procedatur in eodem tempore in exceptionibus dilatoriis, quæ deferunt judicium, & in exceptionibus, quæ respiciunt merita causæ: rursus allegando exceptionem ad merita causæ, censetur invitare judicem, ut de ea cognoscat, & non proderit allegari aliam exceptionem recusationis, vel incompetentiæ, vel alterius dilatoriæ, & fiet confusio in lite.

Rursus, quia Ordin. ad allegandas exceptiones ad merita causæ assignat tem-

pus

ALLEGATIO LXXVI.

305

pus decem dierum, & ad allegandas alias exceptiones dilatorias non assignat tale tempus descendii, sed jubet, quod in eis procedatur summarie abreviando terminos quantum fieri possit, & ita sensus Ordinat. est, quod quando allegantur exceptiones dilatoriæ, procedatur in illis summarie, abbreviatis terminis, ita ut Post eas finitas incipiat currere ad tempus descendii assignatum ad allegandas exceptiones ad merita causæ; alio autem sensu accepto, si in eodem termino debeat allegari exceptiones dilatoriæ, & exceptiones ad merita causæ, de nihilo serviret dispositio text. §. 6. cum esset provisum in principio Ordin. quod non est verum, quia in principio jubentur assignari decem dies ad allegandas exceptiones, quæ excusent Reum à solutione debiti, & in d. §. 6. præscribitur aliud modus ad ad allegandas exceptiones dilatorias cum diverso modo procedendi, & ita non sit sequenda decisio Cabedi dict. dec. 30. num. fin. & ita vidi judicatum contra eam in Senatu Portugallensi.

In §. 7. E quando o Reo for citado por alguma escritura, ou alvará, que temha força de escritura publica, e não aparecer em juizo por si, nem por seu procurador, ser-lhe-hão assinados os dez dias, como acima dito he, e passados elles será condenado, e executado na forma, e maneira que acima dissemos, quando he presente, e allega os embargos dentro dos dez dias. Oportet tamen quod citatus vigilet, ut intra decem dies assignatos alleget exceptiones, & probet perfectè, quia si non venerit, vel non allegaverit, & probaverit exceptiones juridicas, vel si repudiatae sint, tanquam non relevantes, condemnationem patietur, & insuper solvet decimam, si fuerit condenatus per judicem, de cuius sententiis solvatur decima, ut habetur in regula 1. Cancellariae, quam refert Cabed. dec. 16. n. 1. in 1. p.

In §. 8. disponitur: E queremos que isto, que dito he das dividas, que se demandaõ por escrituras publicas, haja lugar em qualquer divida que se dever,

demandar por virtude de alguma sentença que passar em causa julgada, quando se demandar por via de accão que nasça dessa sentença. Nota quod sententia habet eundem effectum, ut procedatur in ea per assignationem decem dierum, quando transiit in rem judicatam, nam ante non habet executionem paratam, quales sunt sententiæ, quæ pendent per apellationem, vel contra quas petita est restitutio in integrum, ut probatur ex L. 1. ff. nil novari, L. 1. §. ultim. ff. ad Turpilian. L. 1. Codic. de execution. rei judic. L. unic. Codic. de restitut. in integrum postul. Azeved. L. 1. verb. sententias, num. 14. titul. 21. lib. 4. vel quando ab illis est interpositum gravamen ordinarium, & fuit concessum per spatium sex mensium, ex Ordin. lib. 3. tit. 77. §. fin. in antiqu. & lib. 3. tit. 84. §. ult. cum declarationibus de quibus ibi.

Et est advertendum, quod ex sententia oritur duplex medium, alterum executivum, quod expeditur nobili judicis officio, alterum quod expeditur per actionem in factum, ut probatur ex L. si prætor 75. §. fin. ff. de judic. secundum intellectum, Bart. ibi, num. 2. L. si pignora 50. ff. de evictio. Bartol. L. intra dies, & L. à Divo Pio, §. sententiam Romæ, num. 2. ff. de re judic. & L. 2. n. 2. Cod. de execution. rei judic. Padilha L. 1. num. 21. Cod. de jur. & facti ignorant. Ordin. lib. 3. titul. 86. in princip. Primus modus locum habet, quando exequitur idem judex, qui tulit sententiam, vel aliis ad ejus requisitionem, ex Bart. d. §. sententiam, num. 2. Jason in L. properandum §. sin autem Reus, n. 3. Cod. de jud.

Quando vero intentatur actio judicati, necessarius est libellus, & litis contestatio, L. item veniunt 22. §. item recte ff. de petit. heredit. Bart. d. L. intra dies, & licet quoad hunc effectum non procedatur via executiva, quod omnia alia executivè procedetur, L. 4. §. si ex conventione, ff. de re judic. & ideo super libello non est danda probatio, sed sufficit ostendere ita fuisse judicatum

THOMÆ VALASCI

306

gloss. fin. ad finem, in L. 1. Cod. de judic. Bart. d. §. sententiam Romæ, numer. 2. in fine, per L. nam, & postea 9. §. 1. ff. de jurejurand. quanvis autem de jure requiratur libellus, apud Lusitanos tamen non requiritur, imò proceditur summa- riè per assignationem decem dierum, ex Ordin. dict. §. 8. de materia, Roder. Soa- res ad L. post rem judicatam in declara- tione ad legem Regni, in §. circa judicem à num. 2. sed raro apud nos hoc secun- do modo procedendi utimur, primo autem frequentius.

64 In §. 9. disponitur: *E sendo contra alguma pessoa apresentado em juizo alvará, ou conhecimento, que não seja daquelas pessoas a cujos alvarás se deva dar tanta fé, quanto á escritura publica, e for demandada pelo contheudo no dito alvará, se aquelle contra quem se apresenta, reconhecer em juizo, que he por elle feito, e assinado, ou assinado sómente reconhecendo elle haver feito a obrigaçāo contheuda no dito alvará, lhe assina- ráo dez dias a que venha com embargos, e se procederá por o tal alvará, e se exe- cutará como se ha de proceder, e executar pelas escrituras publicas, e para o reco- nhecimento dos taes alvaras, o Juiz po- derá constranger as partes que depo- nhaō, não passando a quantia de sessenta mil reis.*

65 Vides ex hoc §. 9. probari, quod cau- tiones privatae recognita à parte, ope- rantur eum effectum, ut per eas possit procedi summa-riè per assignationem decem dierum, ut in terminis legis Ca- stellæ docent Covarr. lib. 2. variarum resolut. cap. 11. num. 4. Avend. de legibus prætor. cap. 30. numer. 1. vers. aliq.. ando tamen: Aviles cap. 30. verbo, ejecucion, num. 33. Joannes Gutierrez practicar. question. lib. 1. quæst. 121. Azeved. L. 5. titul. 21. lib. 4. Gonçal. Soares in sua pra-ctica 4. part. tom. 1. cap. 1. à. n. 22. quod idem apud Gallos est decisum, ex Re- buff. 1. tom. ad leges Gall. titul. de chi- rogr. recogn. in præfation. à num. 44. & necessarium fuit, quod ita lege cautum esset quia alias cautiones privatae, quan-

tumvis à partibus recognitæ, non habe- bant paratam executionem in terminis juris, ut advertunt Covarr. d. cap. 11. n. 4. Azeved. L. 5. num. 1. Gonçal. Soares d. cap. 1. num. 22. adeo quod non possent partes convenire, quod cautio privata pro publica habeatur, quoad execu- tionem faciendam, ex Alvar. Valasc. de ju- re emphyt. quæst. 7. num. 14. Azeved. d. L. 5. n. 2.

Si autem pars conventa non reco- gnoscatur, via ordinaria agendum est, ex Afflict. dec. 181. Avend. dict. cap. 30. n. 4. Gonçal. Soares dict. cap. 1. num. 30. adeo quod non sufficiat, si tertius, qui eam fe- cit, vel subscrispsit de manu debitoris, eam recognoscatur, ut docent Imol. conf. 91. Hippol. rubr. de probation. num. 288. Gonçal. Soares dict. cap. 1. num. 29. A- vend. dict. cap. 30. num. 4. vers. sexto re- quitur, Joann. Gutierrez. practicar. lib. 1. quæst. 120. Azeved. d. L. 5. numer. 4. Oportet tamen, quod debitor citetur personaliter ad eam recognitionem fa- ciendam, & ut in contumaciam proce- datur contra eum, si non inveniat, nisi fraude, & dolose se absentet, & effugiat citationem, ut docent Gonçal. Soares d. cap. 1. à. num. 25. Azeved. L. 5. num. 18. & quamvis Soares d. num. 5. teneat non sufficere recognitionem ob contuma- ciam non comparentis, contrarium ta- men usus, & praxis recepit, ut si citatus non veniat ad recognoscendum in judi- cio, judex in suam contumaciam pro re- cognita habet, & assignat decem dies ad allegationes, facto præconio in audi- entia per servientem, idest Porteiro, & il- lis elapsis, si nihil relevans allegat, con- demnatur, ut docet Alvar. Valasc. con- sult. 170. à num. 7. & consult. 164. n. 2. in 1. part.

Et si pars nolit recognoscere, jube- tur scribere manu propria, ut ex ea com- paratio literarum fieri possit, ex Soares dict. cap. 1. num. 26. licet hæc diligentia non sufficiat ad intentum, quia quoti- die forma scribendi mutatur ex multis accidentibus, Authent. de instrumentor. fide in princip. collation. 6. Hippol. rubr.

ALLEGATIO LXXVI.

307

de probat. num. 298. quod & aliis fundamen-
tis probat Alvar. Valasc. consult.
196. num. 6. part. 2. cuius opinionem se-
quor, quia licet ex ea diligentia probe-
tur, quod cautio illa, de cuius recogni-
tione agitur, sit illius, tamen cum non
habeat executionem paratam, nisi eam
recognoscatur, utique erit alia via ordina-
taria procedendum, & illa diligentia ex
comparatione scripturæ, quam facit de-
bitor, serviet ad probandum esse suam in
processu ordinario.

Addit tamen Ordinat. in hoc §. 9.
quod quoniam summa excedit 60. mil-
lia numorum regalium, judex non cogat
partem ad recognoscendum; quod in
Ordinat. antiqua lib. 3. titul. 16. §. ult.
erat in summa 30. millia numorum; quod
tamen licet ita lege Regia sit cautum,
tamen si practica aliud est receptum, ut
in cautionibus privatis excedentibus di-
ctas summas, possit procedi per assignati-
onem decem dierum, vel quando pars
recognovit, vel habitæ sunt pro reco-
nxit, quando pars non comparavit in
judicio ad negandum cautionem esse à
se factam, vel ab alio de ejus mandato,
sicut preceditur in debito per scripturam
publicam, & quod ita se habet stylus
Regni, docet Alvar. Valasc. consultat.
164. num. 13. 2. part. ubi tamen addit
quod hoc inciviliter, fit, & contra legem
Regiam, & repugnat alia Ordin. lib. 3.
titul. 45. §. 3. in antiquis, & lib. 3. titul.
59. §. 4. in novis, ubi cavetur: E man-
damos a todos os nossos Desembargadores,
Ouvidores, Juizes, e Justicias de nossos
Reiynos, e Senhorios, que não recebaõ
pessoa alguma a demandar em juizo a ou-
tre, nem mandem citar por carta, nem
por Porteiro, nem por razão de algum
contrato, ou casos sobreditos, em que se
requeira prova por escritura, salvo ma-
strando-lhe primeiro instrumento publico,
ou outra escritura publica, porque possa
provar sua tençaõ, e posto que as partes
alleguem, que tem escritura privada, as-
signada pela parte contraria, com cinco te-
stemunhas, ou mais não bastará a dita es-
critura, com quaequer testemunhas, que

nella estiverem.

Et non est tenenda practica, quan-
do lege non cavetur, vel lex est tam con-
traria, ut per Bald. cap. nihil, column. ul-
tima de election. Hieronym. Graus cons.
1. num. 17. lib. 2. Limitat tamen Valasc.
in d. cap. consult. 170. n. 4. nisi in ipso
chirographo conventus se nominet cum
tali qualitate, quod ejus privata scriptura
vim habeat publici instrumenti, juxta
Ordinat. d. titul. 45. §. 14. in antiquis, &
titul. 59. §. 15. quia licet in veritate non
sit talis, qualem se nominavit, pro tali
debet haberi in suum præjudicium, ut
in minore, qui contrahendo se maiorem
dolose dixit, ex L. 1. & toto titulo, Cod.
si minor se maiorem dixerit, faciat L. ge-
neraliter, versic. nimis, Cod. de non nu-
mer. pec. cap. per tuas de probat.

Idem quod disponitur circa ordinem
procedendi summarie per scripturas pu-
blicas, vel cautiones privatas recogni-
tias à partibus, habet locum in literis cam-
bii, non per legem aliquain Regni, sed
dumtaxat de consuetudine longæva,
quæ vim legis habet, & ex stylo judican-
di extraditis per Alvar. Valasc. de jure
emphyteut. quest. 7. num. 16. Gama dec.
238. ad fin. quæ in vero computo est,
num. 240. Valasc. consult. 177. num. ult.
in 2. part. ubi Flores in addit. ad fin. Ro-
ta Genuæ dec. 142. n. 1.

In §. ult. addit Ordin. Esta Or-
denação se estenderá sómente nas pro-
prias pessoas que fizerão as escrituras, e
não em outras nem humas pessoas, posto
que sejam herdeiros. Nota ex ista Ordin.
quod summarius processus per assigna-
tionem decem dierum in scripturis pu-
blicas, sententiis, cautionibus recogni-
tis per partes, tantum habet locum, quan-
do lis movetur inter proprias personas,
quæ contraxerunt, & nominantur in
illis, & non in alijs licet sint heredes,
quod ampliatur procedere etiam quan-
do vir & uxor nominantur in illis, ut
docent Rebuff. ad leges Gall. articulo 1.
gloss. 9. num. 29. Peres ad leges Ordin.
lib. 3. column. 1085. vers. dubitatur, Par-
lador. lib. 2. derebus quotidian. cap. ult.

4. part.

4. part. §. 2. num. 4. Azeved. L. 2. n. 18.
titul. 9. lib. 5. novæ collect. Gonçal. Soar.
dict. cap. 1. num. 34. & pro hac parte fa-
cit doctrina Bald. L. si pro re, Codic. de
dotis promission. Jason. L. juris gentium
§. prætor, num. 1. ff. de pact. Seraphin.
de privileg. jurament. priveleg. 77. n. 61.
Dom. Ludov. de Peguera in sua pract.
rubr. 29. num. 19. Azeved. L. ult. tit. 21.
à num. 12.

Tenent tamen Doctores, quod ta-
76 lia instrumenta possunt executionem
habere contra hæredem, qui repræsen-
tat defunctum, ex L. hæres, & hæreditas
22. ff. de usucaption. Authent. de ju-
rejurando à morient. præstito, collat. 5.
L. hæredem ejusdem ff. de regul. juris,
adeo quod ex persona hæredis non mu-
tatur qualitas obligationis, L. 2. §. ex
bis, ff. de verborum obligat. & ideo li-
quidator quod sit hæres, habebit instru-
mentum executionem paratam, ex Re-
buff. art. leges Gall. de liter. obligat. art.
3. gloss. 2. Soares in L. post rem extension.
1. in declaration. ad legem Regni, Anton.
Gomez L. 64. Taur. num. 5. Dueñas re-
gula 276. Gonçal. Soares d. cap. 1. n. 36.
Azeved. dict. L. 1. num. 108. & L. ult.
à num. 20. titul. 21. lib. 4. Cæterum hæc
doctrina non procedit apud Lusitanos,
stante Ordinat. in dict. §. ultim. deducta
ab antiqua. titul. 16. §. 7. sed ordinariè
agendum est, proponendo actionem
obligationis in libello, & habilitando
personam hæredis conventi, vel perso-
nas utriusque, si forte sint mortui credi-
tor, & debitor, & deinde secuta senten-
tia, quæ transeat in rem judicatam, fiat
executio in condemnatum.

77 Sic etiam in terminis, quando instru-
menta habent executionem paratam
per statutum, pollunt exequi ad instan-
tiam cessionarii, constando de cessione,
ex L. ab Anastasio, ubi notat Bald. no-
tabil. 3. Cod. mandat. Soares dict. L. post
rem judicatam, in declaratione ad legem
Regni, limit. 7. Rebuff. dict. gloss. L. n. 17.
Gonçal. Soares d. cap. 1. à num. 32. Aze-
ved. L. ultim. numer. 26. & ante tenuit
Bart. L. 1. num. 22. ff. de action. & obli-

gat. Barbos. L. post dotem, numer. 52. ff.
solut. matrimon. Sed apud Lusitanos
non habebit locum dicta doctrina, quia
privilegium executionis tantum proce-
dit inter proprias personas contrahen-
tium, & tales non sunt persona credito-
ris nominati in instrumento, & persona
ejus in quam focta est cessio. Quod ta-
men subintellige quando cessionarius
petit executionem suo nomine virtute
cessionis non autem quando eam petit
nomine cedentis, & tanquam ipsius
procurator, nam cessionarius potest pe-
tere, & intentare actiones directas, quæ
mancerunt apud cedentem nomine ejus,
& ab eo separari non poterunt, ex L.
quis ergo, casu 17. & ibi gloss. verbo, in
nominibus, ff. de pec. L. 3. ff. pro socio,
L. emptor hæreditatis, ubi gloss. verbo,
fungitur, Bald. & alii Cod. de hæredit.
vel action. vendit. docent Joan. à Graffis
de cession. uction. §. 1. Jacob. Arenas
in eodem tractatu de cessione action. rubri.
5. num. 63. & ideo cum melius sit inten-
tare remedium summarium per assigna-
tionem decem dierum, quam ordina-
riè agere; sic utilius erit agere nomine
cedentis intentando directas, tanquam
ejus procurator in rem. Cedens autem
eas intentare poterit, nisi interveniat
aliquis ex tribus casibus, de quibus in
L. 3. Cod. de novat. gloss. dict. L. emptor,
Bald. Salic. & alii in d. L. 3. Guido Pap.
dec. 530. Anton. Thesaur. dec. 201. Barb.
L. statuam, num. 62. & seqq. ff. solut.
matrimon.

Erit alia declaratio, quando stipula-
tio est in favorem tertii casu, quo stipu-
lator potuerit pro tertio stipulari,
quia cum is sit nominatus in instrumen-
to, poterit petere executionem instru-
menti contra debitum, ex L. si procura-
tor meus 28. ff. de procuratorib. & ibi no-
tant Bart. & alii, idem Bart. L. 1. n. 22.
ff. de act. & oblig. Segura L. si ex legati
causa, col 31. ff. de verb. quos refert Anton.
Gom. tom. 2. cap. 11. num. 18. ad fin.
Azeved. d. L. ult. num. 16. tit. 21. lib. 4.
novæ collect. ALLE-